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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria de Governo
Secretaria Executiva

OFiCIO N2 305/2022/SEGOV-SE/SEGOV/PR

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados - Praca dos Trés Poderes
CEP 70160-900 - Brasilia DF

Assunto: Indicagdo Parlamentar - resposta.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Oficio 12Sec/I/E/n? 1.158/2020 (SEI
PR 1854073), por meio do qual Vossa Exceléncia encaminha relagdo de indicacGes apresentadas por
parlamentares dessa Casa, em especifico a Indicagdo n° 144/2020 (SEI PR 1854116), de autoria da
Comissdo Externa destinada a acompanhar ac¢des preventivas da vigilancia sanitaria e possiveis
consequéncias para o Brasil quanto ao enfrentamento da pandemia causada pelo coronavirus, a qual
sugere que as clinicas de Hemodidlise que apresentarem casos de suspeita ou diagndstico confirmado
pelo COVID-19, solicitem a abolicdo do reuso das linhas capilares, como jd realizados nos portadores de
HIV, assim como também, a intensificacdo na utilizacdo dos EPIs (equipamento de prote¢do individual)
pelos profissionais da drea da satde.

2. A este respeito, encaminho o OFICIO N2 627/2022/ASPAR/GM/MS (SEI PR 3263086), e
respectivos anexos (SEI PR 3263087) e (SEI PR 3263088), pelos quais o Ministério da Saude remete
resposta quanto a solicitacdo da referida Comissao.

3. A oportunidade, renovo votos de distinta consideragio e apreco.

Respeitosamente,

CARLOS HENRIQUE MENEZES SOBRAL
Secretario-Executivo

Documento assinado eletronicamente por Carlos Henrique Menezes Sobral, Secretario-Executivo,
em 30/03/2022, as 10:09, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 49,
do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020. .
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 627/2022/ASPAR/GM/MS

Brasilia, 03 de marco de 2022.

A Senhora

JANAINA DONOSINO

Assessora da Assessoria Especial da Casa Civil
Casa Civil da Presidéncia da Republica
Palacio do Planalto, 42 Andar, sala 413.
Presidéncia da Republica

Assunto: Indicagdo Parlamentar n2 144/2020 - Sugestdo para que clinicas de Hemodidlise que
apresentarem casos de suspeita ou diagndstico confirmado pela Covid-19, solicitem a aboli¢do do
reuso das linhas e capilares, como ja realizados nos portadores de HIV, assim como também, a
intensificagdo na utilizagdo dos EPIs (equipamento de protegdo individual) pelos profissionais da area
da saude.

Senhora Assessora Especial,

1. Reporto-me ao Oficio n.2 249/2021/PROTOCOLO/AESP/CC/PR (0021804585), de 21 de
julho de 2021, acompanhado da Indicagdo Parlamentar n.2 144/2020 (0021804689) de autoria
da Comissdo Externa destinada a acompanhar acdes preventivas da vigildncia sanitdria e possiveis
consequéncias para o Brasil quanto ao enfrentamento da pandemia causada pelo coronavirus, por
meio da qual sugere que as clinicas de Hemodialise que apresentarem casos de suspeita ou diagndstico
confirmado pela Covid-19, solicitem a aboli¢do do reuso das linhas e capilares, como ja realizados nos
portadores de HIV, assim como também, a intensificacdo na utilizacdo dos EPls (equipamento de
protecao individual) pelos profissionais da drea da satde.

2. Em resposta a referida Indicagao, encaminho o} Despacho
SAES/GAB/SAES/MS (0022882476) e a Nota Técnica n.2 474/2021-
DAET/CGAE/DAET/SAES/MS (0022097126), elaborados pela Secretaria_de Atencdo Especializada a
Saude - SAES/MS, com os esclarecimentos pertinentes a sugestdo.

Atenciosamente,

GUSTAVO ROCHA DE MENEZES

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_jmprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27793376&infra_si...
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAES/GAB/SAES/MS

Brasilia, 22 de setembro de 2021.

RESTITUA-SE a Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, para conhecimento e
providéncias relativas a Nota Técnica n®  474/2021-DAET/CGAE/DAET/SAES/MS - 0022097126
emitida pelo Departamento de Atenc¢do Especializada e Tematica-DAET, desta Secretaria.

SERGIO YOSHIMASA OKANE
Secretario de Atencdo Especializada a Satde

"4 Documento assinado eletronicamente por Sergio Yoshimasa Okane, Secretdrio(a) de Aten¢do

;f' Especializada a Saude, em 24/09/2021, as 14:20, conforme horario oficial de Brasilia, com

;fifg:;f& - fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da
" Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

p A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

~ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
11, 0022882476 e o cddigo CRC 69E475FS.
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Criado por marcoa.ferreira, versdo 2 por marcoa.ferreira em 22/09/2021 11:19:47.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Sadde
Departamento de Atengdo Especializada e Tematica
Coordenagdo-Geral de Atengdo Especializada

NOTA TECNICA N2 474/2021-DAET/CGAE/DAET/SAES/MS

1. ASSUNTO

i Trata-se do Despacho ASPAR (0021824275), que encaminha do Oficio n.2 249/2021/PROTOCOLO/AESP/CC/PR (0021804585), de 21 de julho de
2021, da Assessoria Especial da Casa Civil, que envia o Oficio 12Sec/RI/E/n? 1158/2020, de 15 de abril de 2021, da Camara dos Deputados, a respeito da
Indicagdo n? 144, de 2020 (0021804689), sugerindo que as clinicas de Hemodialise que apresentarem casos de suspeita ou diagndstico confirmado pelo COVID-
18, solicitam a aboli¢do do reuso das linhas e capilares, como ja realizados nos portadores de HIV, assim como também, a intensificagdo na utilizagdo dos EPIs
(Equipamento de Protegdo Individual) pelos profissionais da drea da sadde, para andlise e providéncias cabiveis.

2. ANALISE
2.1 Diante ao exposto, esta Coordenagdo-Geral tem a informar que:
2.2. De fato, a pandemia da COVID-19 repercutiu negativamente sobre os sistemas de satde de todo o mundo, com desdobramentos diretos sobre os

fluxos e a sustentabilidade dos servigos de salde, situagdo que n3o foi diferente no contexto do cuidado continuado ao portador de doenga renal no Sistema
Unico de Satide (SUS).

2.3, Nesse contexto, em atendimento das recomendagdes feitas pela Nota Técnica GVIMS/GGTES/ANVISA ne 04/2020, atualizada em 25 de fevereiro
de 2021, que no Anexo 2 - que estabelece orientagdes para servigos de saude com medidas de prevengdo e controle que devem ser adotadas durante a
assisténcia aos casos suspeitos ou confirmados de infecgdo pelo coronavirus (SARS-coV-2), e como precaugdo, define que as linhas de diélise e dialisadores
utilizados em pacientes suspeitos ou confirmados de infecgdao pelo SARS-CoV - 2 devem ser descartados apds o uso. Em caso haja possibilidade de
desabastecimento desses produtos para salde em nosso pais, em virtude do aumento mundial no consumo desses produtos, o reprocessamento desses
materiais, devera ser realizado exclusivamente por meio automatizado, ndo podendo haver nenhuma etapa prévia manual, a fim de evitar a contaminagdo do
profissional responsdvel por esse reprocessamento. Além disso, esses produtos sé poderdo ser usados para o préprio paciente suspeito ou confirmado de
COVID-19, apds o reprocessamento.

2.4. Quanto a intensificagdo na utilizagdo dos EPIs (Equipamento de Protegdo Individual) pelos profissionais da drea da saude, necessidades essas ja

apresentada pelas unidades de didlise, pelos gestores de salde, pela Sociedade Brasileira de Nefrologia (SBN) e pela Associacdo Brasileira de Centros de Didlise e
Transplantes (ABCDT), e definidas conforme Anexo Il - ORIENTAGOES PARA SERVICOS DE DIALISE, Nota Técnica n2 04/2020/GVIMS/GGTES/ANVISA, atualizada em
25 de fevereiro de 2021, que estabelece orientagdes para servigos de saiide com medidas de prevengao e controle que devem ser adotadas durante a assisténcia
aos casos suspeitos ou confirmados de infec¢do pelo novo coronavirus (SARS-CoV-2). Define que devem ser instituidas as precaugdes para goticulas e de contato,
além das precaugdes padrdo por todos os profissionais que forem prestar assisténcia a menos de 1 metro de pacientes suspeitos ou confirmados de infecgdo
pelo novo coronavirus. Isso inclui, entre outras agdes, o uso de EPI, conforme apresentado no quadro abaixo:

g

~ Atividades/procedimentos Tipos de EPIs ou mascaras de tecido - continuag

- 6culos de protegdo ou protatof facial (face shield)

- mascara cirdrgica

Profissionais de satde

Durante a assisténcia a menos de 1
metro de pacientes com sintomas

respiratérios ou COVID-19 positivo

- luvas

- aventais {principalmente, para iniciar e terminar o tratamento ¢
manipular agulhas de acesso ou cateteres, ajudar o paciente a «
da estacgdo, limpar & desinfetar o equipamento de assisténcia ac

estacdo de didlise).

- manter disténcia minima de 1 metro dos pacientes/facompanh

- mascara cirirgica
- instiluir barreiras fisicas, de forma a favorecer o distanciament
metro (Ex: placas de acrilico, faixa no piso, etc).

Recepg¢ao dos pacientes para a
sessdo de dialise

Profissionais da recepgio

- gculos de protegao ou protetor facial (se houver risco de respin:
orgénico ou quimico)

- méscara cirdrgica

- aventai

- luvas de borracha de canoe longo

- bolas impermeaveis ou calgados fechados e impermedveis.

Durante a limpeza das areas do
servigo de hemodislise

Profissionais da limpeza

2.5, Visando o atendimento da determinagdo da Anvisa referente ao uso Unico das linhas de didlise e dialisadores em pacientes suspeitos ou
confirmados de infecgdo pelo novo coronavirus, e apds andlise técnica, essa CGAE expediu Portaria n2 827, de 15 abril 2020, que incluiu o procedimento de
complementagdo de valor de sessdo de hemodialise em pacientes com suspeigdo ou confirmagido de COVID-19 na Tabela de Procedimentos, Medicamentos,
Orteses, Proteses e Materiais Especiais do Sistema Unico de Satide - SUS.

2.6. A inclusdo do procedimento 03.05.01.022-0 — COMPLEMENTAGAO DE VALOR DE SESSAO DE HEMODIALISE EM PACIENTE COM SUSPEICAO OU
CONFIRMAGAO DE COVID-19 (MAXIMO DE 4 SESSOES POR SEMANA), o qual consiste em procedimento de complementag¢do para hemodialise a ser realizado
exclusivamente em paciente com suspeita ou confirmagdo de covid-19. Registrado como APAC secunddrio, deve ser utilizado enquanto houver suspeita ou
confirmagdo para a doenga, sendo obrigatdria a informagdo do nimero da ficha de notificagdo para casos suspeitos de covid-19. o registro do procedimento so
podera se manter por prazo maximo de 30 dias ap6s a completa recuperagdo do paciente, entendida como o momento em que o paciente ja ndo manifesta
sintomas relacionados a doenga.

CONCLUSAO

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=24058605&infra_siste...
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3.1. Quanto ao pleito das clinicas de hemodialise que apresentarem casos de suspeita ou diagndstico confirmado pelo COVID-19, solicitam a aboli¢cao
do reuso das linhas e capilares, assim como, a intensificagdo na utilizagdo dos EPis (Equipamento de Protecdo Individual) pelos profissionais da drea da saude, o
Ministério da Satide por meio de suas dreas técnicas e a ANVISA , conforme apresentado, realizou diversas acBes para suprir o déficit dos servicos de
hemodidlise em decorréncia da pandemia de COVID-19 visando mitigar os impactos enfrentados no decorrer da pandemia de coronavirus.

3.2 Considera-se que a determinagdo da Anvisa, Nota Técnica GVIMS/GGTES/ANVISA n2 04/2020, atualizada em 25 de fevereiro de 2021, referente ao
uso Gnico das linhas de didlise e dialisadores em pacientes suspeitos ou confirmados de infeccdo pelo novo coronavirus, por sessao e a implementagdo do

0 03.05.01.022-0 — COMPLEMENTACAO DE VALOR DE SESSAO DE HEMODIALISE EM PACIENTE COM SUSPEICAO OU CONFIRMAGCAO DE COVID-19

procediment
ne 827, de 15 de abril de 2020, atende a necessidade de implementagdo de

(MAXIMO DE 4 SESSGES POR SEMANA), incluido por meio da Portaria GM/MS
medidas diversas de seguranca nas clinicas de dialise no contexto da pandemia da CoVID-19.

ANA PATRICIA DE PAULA
Coordenadora-Geral
Coordenagdo-Geral de Atengdo Especializada - CGAE/DAET/SAES/MS
Departamento de Atengao Especializada e Tematica - DAET/SAES/MS

3.3. Encaminhe-se ao GAB/SAES para conhecimento e posterior envio a ASPAR.

MAIRA BATISTA BOTELHO
Diretora
Departamento de Atencdo Especializada e Tematica - DAET/SAES/MS -

TR A Ry
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g%%ié £ { Documento assinado eletronicamente por Ana Patricia de Paula, Coordenador(a)-Geral de Atencao Especializada, em 06/09/2021, as 10:44, conforme horario
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